
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025061800070

70

Nº 114, quarta-feira, 18 de junho de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

. .17 .201918387 .MATEMÁTICA (Bacharelado) .40 (quarenta) .UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA
BA H I A

.UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA -
UFRB

.RUA RUI BARBOSA, 710, SEDE DA UFRB,
CENTRO, CRUZ DAS ALMAS/BA

. .18 .201933862 .PINTURA (Bacharelado) .50 (cinquenta) .UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

.UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

.AVENIDA BRIGADEIRO TROMPOWSKY, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA, ILHA DO FUNDÃO, RIO
DE JANEIRO/RJ

. .19 .202200754 .EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

.160 (cento e
sessenta)

.U N I V E R S I DA D E
METODISTA DE SÃO
P AU LO

.INSTITUTO METODISTA DE
ENSINO SUPERIOR

.RUA DO SACRAMENTO, 230, CAMPUS RUDGE
RAMOS, RUDGE RAMOS, SÃO BERNARDO DO
CAMPO/SP

. .20 .202200828 .NUTRIÇÃO (Bacharelado) .250 (duzentas e
cinquenta)

.UNIVERSIDADE NILTON
LINS

.CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR NILTON LINS

.AV. PROF. NILTON LINS, 3259, , PARQUE DAS
LARANJEIRAS, MANAUS/AM

. .21 .202030786 .TURISMO (Bacharelado) .60 (sessenta) .UNIVERSIDADE PAULISTA .ASSUPERO ENSINO SUPERIOR
LTDA .

.AVENIDA FRANCISCO MANOEL, S/N°, SANTOS I,
VILA MATHIAS, SANTOS/SP

. .22 .201918986 .ARTES VISUAIS
(Bacharelado)

.250 (duzentas e
cinquenta)

.Universidade Pitágoras
Unopar Anhanguera

.EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

.RUA EDWY TAQUES DE ARAÚJO, 900,
PITÁGORAS CATUAÍ, JARDIM BURLE MARX,
LO N D R I N A / P R

. .23 .202207748 .MEDICINA (Bacharelado) .192 (cento e
noventa e duas)

.UNIVERSIDADE POTIGUAR .APEC - SOCIEDADE POTIGUAR
DE EDUCACAO E CULTURA
LT DA

.AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, 1.610, ,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

. .24 .202200817 .FISIOTERAPIA (Bacharelado) .400
(quatrocentas)

.UNIVERSIDADE SALGADO
DE OLIVEIRA

.ASSOCIACAO SALGADO DE
OLIVEIRA DE EDUCACAO E
C U LT U R A

.RUA MARECHAL DEODORO, 211/263, , CENTRO,
NITERÓI/RJ

. .25 .202209570 .MEDICINA (Bacharelado) .270 (duzentas e
setenta)

.UNIVERSIDADE SALVADOR .FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

.AVENIDA LUÍS VIANA FILHO, 3146, CAMPUS
PROFESSOR BARROS, PITUAÇU, SALVADOR/BA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS CARIACICA
PORTARIA Nº 286, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CARIACICA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeada pela Portaria Nº 1.976
de 22/11/2021, publicada no DOU de 23/11/2021, no uso das atribuições que lhe confere
a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, da Reitoria - Ifes, e considerando o contido no E-mail
de 13.06.2025:

Art. 1º Homologar, na forma do Anexo I a esta Portaria, o resultado final do
Edital N.º 13/2025 do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor
substituto para a área de Letras-Português, do Ifes Campus de Cariacica.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOCÉLIA ABREU BARCELLOS VARGAS

ANEXO I

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 13/2025
RESULTADO FINAL
ÁREA/DISCIPLINA: LETRAS-INGLÊS - 40 Horas - Campus Cariacica

. .I N S C R I Ç ÃO .C A N D I DAT O S .P R OV A
DE

T Í T U LO S

.P R OV A
DE

D ES E M P E N H O

.T OT A L
DE

PONTOS

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
FINAL

. .017 .Maruza Brasil
Boone

.43,0 .91,0 .76,6 .1º

. .011 .Alfredo Evangelista
dos Santos Neto

.40,0 .82,0 .69,4 .2º

. .015 .Fernanda Rodrigues
Guimarães

.44,0 .70,0 .62,2 .3º

CAMPUS LINHARES
PORTARIA Nº 187, DE 17 DE JUNHO DE 2025

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS LINHARES, no uso de suas

atribuições regimentais, resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado destinado à

Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital-GDG/nº 03/2025 -

Campus Linhares, conforme relação anexa.

SANDRA MARA MENDES DA SILVA BASSANI

ANEXO I

Área de Estudo/FILOSOFIA- 40 Horas - Campus Linhares

. .Inscrição .Nome .Ponto .Classificação

. .10014 .NAYARA CRISLEY BARRETO BRASIL
FARIAS ROCHA

.80,00 .1º

. .10008 .FÁBIA EVANGELISTA GOMES
SANTOS

.77,00 .2º

. .10010 .VINÍCIUS AMADO DE OLIVEIRA
RIBEIRO

.69,00 .3º

. .10018 .FERNANDA COSTA CASTRO .65,00 .4º

. .10003 .MARA RÚBIA GUSSON
VITTORAZZI

.52,00 .5°

. .10007 .AMARA NA DUA .45,00 .6º

. .10011 .OTÁVIO DE OLIVEIRA CASTELANE .44,00 .7º

. .10012 .BEATRIZ FABIANE GRAÇA SANTOS .35,00 .8º

. .10017 .JHENIFER DROSDROSKY BOINA .35,00 .9º

. .10013 .ANA CLARA BRITO RODRIGUES
COT R I M

.35,00 .10º

. .10004 .THAÍS SOARES SILVA .33,00 .11º

. .10005 .SERGIO LUIS ALONSO MATOS .25,00 .12ª

. .10009 .ROBSON CAETANO DOS SANTOS .0 .13

. .10009 .GILVANO SANTOS PEREIRA
JUNIOR

.0 .14º

CAMPUS NOVA VENÉCIA
PORTARIA DG Nº 237, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVA VENÉCIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO nomeado pela Portaria nº
1991, de 22.11.2021, publicada no DOU de 23.11.2021, seção 2, página 21, no uso de
suas atribuições legais e considerando o contido no processo 23159.000296/2025-27,
resolve:

Tornar pública a retificação do resultado final do Edital nº DG 06/2025,
publicado no DOU em 17/06/2025, Seção 1, p. 95, que trata do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de professor substituto. Após verificação das médias
ponderadas dos candidatos, constatou-se a necessidade de ajuste na pontuação e
classificação final, conforme quadro abaixo:

ANEXO I
CURSO/DISCIPLINA: ENGENHARIA DE MINAS OU ENGENHARIA METALÚRGICA

- 40 HORAS
ONDE LÊ-SE:

. .Nº INSCRIÇÃO .NOME .P O N T U AÇ ÃO .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 003 HEYDER PEREIRA NEVES 57,40 1º

. 005 GUILHERME CARAN DOS
SANTOS

56,00 2º

. 001 DOUGLAS SOARES
MOREIRA

55,00 3º

. 007 EWERTON VALADARES
CALIMAN

45,20 4º

. 006 MAURO CANDIDO FILHO 43,40 5º

LEIA-SE:

. .Nº.
I N S C R I Ç ÃO

.NOME .P O N T U AÇ ÃO .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 003 HEYDER PEREIRA NEVES 57,40 1º

. 001 DOUGLAS SOARES
MOREIRA

56,00 2º

. 005 GUILHERME CARAN DOS
SANTOS

55,00 3º

. 007 EWERTON VALADARES
CALIMAN

45,20 4º

. 006 MAURO CANDIDO FILHO 43,40 5º

ANDERSON ROZENO BOZETTI BATISTA
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA NORMATIVA Nº 130 - IFSP, DE 17 DE JUNHO DE 2025

Aprova o Regimento Geral da Reitoria e dos campi
do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo - IFSP. Revoga a Portaria
Normativa IFSP Nº 123, de 10 de abril de 2025.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União, de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e
considerando o que consta no Processo Suap nº 23305.013753.2025-12:

Art. 1º Aprovar o Regimento Geral da Reitoria e dos campi do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, na forma dos anexos abaixo
elencados, em seus links:

. .ANEXO .R EG I M E N T O .T I P O LO G I A .LINK

. .I .Reitoria do IFSP .Reitoria de 25 ou
mais campi

.https://tinyurl.com/Reitoria12

. .II .Pró-Reitoria de
Planejamento e
Desenvolvimento
Institucional

.- .h t t p s : / / t i n y u r l . c o m / I FS P p r d 6

. .III .Pró-Reitoria de
Administração

.- .https://tinyurl.com/ifspPRA5

. .IV .Pró-Reitoria de Ensino
e Políticas Estudantis

.- .https://tinyurl.com/ifspPRE4

. .V .Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura

.- .https://tinyurl.com/ifspPRX1


